Sancti Hieronymi Stridoniensis Opervm, Tomi ...

In quo ipsi adscripta haec continentur: Commentarii in Iob. Commentarii in Prouerbia Salomonis. Homiliae quatuor Origenis in Canticum canticorum.

Commentarii in omnes Pauli Apostoli Epistolas. Quae omnia ad fidem vetustissimorum exemplariorum multis mendis sublatis correcta sunt ... Qui autem horum ...

Hieronymus, Sophronius Eusebius

Coloniae Agrippinae, 1616

Commentarii In Epistolam Primam Ad Thessalonicenses.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75132](#)

A COMMENTARII IN EPISTOLAM PRIMAM AD THESSALONICENSES.

CAPUT I.

PAULUS & Siluanus
& Timotheus ecclesiæ Thessalonicensiū.]

Quia per ipsos filios verbū fūe-
rat nuntiārūm, sicut & Corin-
thijs, quod & ad eosdem in se-
cunda commemorāt.

b ¶ In Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo.] Quia pē-
fidei filij, tam in patre quām in filio erant. Quia quicunque conseruit filium, & patrem habet.

c ¶ Gratias agimus & pax.] A Deo patre scilicet & Domino nostro Iesu Christo.

d ¶ Gratias agimus Deo semper pro omnibus robis.] Quia omniū nobis gratia, memoria est.

e ¶ Memoriam vestri facien-
tes in orationibus nostris sine in-
termiſſione.] In indefiniti oratione, memoriae quantitas & dilectionis ostenditur, quam eorum merita postula-
bant.

f ¶ Memores operis fidei vestrae &
laboris.] Non immērīcō illius fir-
dei memores sunt, quam & iu-
stitia labor, & charitatis affectus,
& passionum tolerantia com-
probabant.

g ¶ Et charitatis & sustinentia
pro Domini nostri Iesu Christi, &c.] Ad Deū patrem nostrum. Qui per-
fecta charitatis est, sustinet omnia patienter propter spem futuram.

h ¶ Scientes fratres dilecti à Deo
dilectionem vestram, &c.] Reti-
nentes tempus electionis ve-
stra, qualiter nos prædicaueri-
mus, & vos credideritis.

i ¶ Quia euangelium nostrum nō
fuit ad vos, &c.] Notandum quod illa efficacia possit esse doctrina, quae iustitia commendatur ex-
emplo.

k ¶ sed in Virtute.] In virtute
sue signorum, siue toleran-
tia passionum.

l ¶ Et in Spiritu sancto.] Quem deuotè accepisti, vel cuius vir-
tutem per ligna mōstrauimus.

m ¶ Et in plenitudine multa.] Perfectionis, iustitiae, conserua-
tionis, & vite.

n ¶ Sicut scitis quales fuerimus in vobis, &c.] Ad profectum ve-
strum etiam ab illiciis abstinentes, vt inferius continetur.

o ¶ Et vos imitatores nostri, &c.] In passionibus verbum susci-
pientes, sicut & nos docuimus, & Dominus prædicauit.

p ¶ Excipientes verbum in, &c.] Hoc est verē in Spiritu sancto gaudente, sicut & Apostolos fecisse legimus.

q ¶ Ita vt facti sitis forma omnibus credentibus, &c.] Perfectum exemplo, forma omnibus credentibus exhibetur: vestro ergo exemplo etiam prouincia proferentur.

r ¶ A vobis diffamatus, &c.] Natura famæ hæc est, vt siue bo-
num siue malum nütians, vbiq' omni celeritate discurrat.

f ¶ Fides vestra qua est ad Deum, profecta est.] A vobis ad Deum conuersta.

t ¶ Ita vt non sit nobis necesse quicquam loqui.] Id ut nobis incipi-
tibus, aliquid de vestro exemplo, ipsi optimè scire se dicant.

IN EPISTOLAM PRI-
MAM AD THESSA-
LONICENSES.

CAPUT I.

PAULUS & Siluanus & Timo-
theus ecclesiæ Thessalonicensiū b in Deo patre nostro, &

& Domino Iesu Christo. c Gratia
vobis & pax. d Gratias agimus
Deo semper pro omnibus vo-
bis, e memoriam vestri facien-

tes in orationibus nostris sine intermissione,
f memores operis fidei vestrae & laboris & chari-
tatis, & sustentatiæ speci Domini nostri Iesu Christi

ante Deum & patrem nostrum. h Scientes fra-
tres dilecti à Deo electionem vestram: i quia eu-

angelium nostrum non fuit ad vos in sermone
tantum, k sed & in virtute & in Spiritu sancto,

m & in plenitudine multa, n sicut scitis quales fue-
rimus in vobis propter vos. o Et vos imitatores

vostri facti estis & domini, p excipientes verbum
in tribulatione multa cum gaudio Spiritus sancti, q ita vt facti sitis forma omnibus credentibus

in Macedonia & in Achaia. r A vobis enim dif-
famus est sermo Domini, non solum in Macedonia

& in Achaia, sed & in omni loco l fides ve-
stra qua est ad Deum, profecta est, t ita vt non sit
nobis necesse quicquam loqui. u Ipsi enim de no-

bis annuntiant qualem introitum habuerimus
ad vos, & quomodo conuersi estis ad Deum x à

simulacris seruire Deo viuo & vero, y & expecta-

re filii eius de cælis, quem suscitauit ex mortuis

Iesum, z qui eripuit nos ab ira ventura.

CAPUT II.

N AM & ipsi scitis fratres introitum nostrum
ad vos: b quia non inanis fuit, sed ante passi

multa, & contumelijs affecti, c sicut scitis in Philippi,

d fiduciam habuimus in Deo nostro e lo-
qui ad vos euangelium Dei in multa sollicitudine.

f Exhortatio enim nostra non de errore,
g neque de immunditia, h neque in dolo, i sed

sicut probati sumus à Deo, vt crederetur à no-
bis euangelium, ita loquimur: non quia si homi-
nibus placentes, k sed Deo qui probat corde no-
stro. l Neq' enim aliquando sumus in sermone

adulationis, sicut scitis, m neq' in occasione auar-
itiae, Deus testis est, neq' querentes ab alijs, n cum

possimus vobis oneri esse, vt Christi Apostoli.

* Sed

fisa.] Integri, quasi à Deo probati, & ab ipso in hoc officium
destinati, qui cordis occulta rimatur.

l ¶ Neque enim aliquando sumus, &c.] Sicut qui hominibus
placent, tanquam agris desiderata omnia concedentes, &
mortem eorum negligentes.

m ¶ Neque in occasione auaritiae, &c.] Omnis qui adulatur, aut
propter auaritiam, aut propter vanam gloriam adulatur:
ille verò propter Deum docere probarur, qui ista non qua-
rit.

n ¶ Cum possimus vobis oneri esse, &c.] Vel in hoc quod Deus
ordinavit, id est, vt de euangelio viueremus.

a ¶ Sed

Gal 6. b.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

- E** a ¶ Sed facti sumus paruuli in medio vestrum.] Humiliates nos, & nec honorem debitum requirentes.
 b ¶ Tanquam si nutrix foueat filios suos.] Humilians se in omnibus, paruulo se coequans, ut illos ad maiora sua imitatione perducat. Nam & balbutit interdum lingua, & manducare fingit, & cum eis lente ambulare confuescit.
 c ¶ Ita desiderantes vos cupide volebamus tradere vobis, &c.] Sic ut nutrit non solum verbum, sed etiam omnem sensum perfectionis suae in paruulū transfundere cupit, vt ei cito possit æquari: ita nos omnia fecimus, per quæ proficeremus poteratis.
 d ¶ Quoniam charissimi nobis facti estis.] Propter fidem & conversionem vestram, quam superius memorauimus.
 e ¶ Memores enim facti estis fratres laboris nostri & fatigacionis, nocte & die operantes.] Laborem manuum nocte, & fatigacionem verbi die, ceterum semper operabatur quando docebant.
 f ¶ Ne quenquam vestrum grauaremus.] Apud istos & Corinthios & Ephesios laborauit, quibus occasionem auferre cū piebat, vel docendis, vel de solidi suspicandi.
 g ¶ Predicauimus in, &c.] Sicut Samuel populum contritifatur.
 h ¶ Quam sancte & iuste, & sine querela vobis qui credidistis affluimus.] Ne vobis ullam offenditatem dare videbemur.
 i ¶ Sicut scitis qualiter vnumquaque vestrum tanquam patrem filios, &c.] Parvulos nutrix fuerit, proficiens verò iam paternitatem.
 k ¶ Et consolantes, &c.] In tribulationibus & promissionib⁹ Christi vos sumus consolati.
 l ¶ Ut ambularetis dignè Deo.] Dignè Deo ambulat, qui nihil Deo agit indignum.
 m ¶ Qui vocauit vos in suum regnum & gloriam.] Quod non nisi eius similes possidebunt, iustitia scilicet & sanctitatis exemplo.
 n ¶ Ideo & nos gratias agimus Deo, &c.] Quod primum deo auditifis, siue audieritis Deum.
 o ¶ Acceptistis illud non ut verbum hominum, &c.] Ut verbum hominum accipit, qui contemnit: vos autem ita credidistis, ut ab ipso Deo audire putaretis.
 p ¶ Qui operatur in vobis qui credidistis.] Verbo vel signis, siue virtutibus exercet. Credentes enim, ait Marcus, haec signa sequentur.
 q ¶ Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarum Dei, &c.] Quibus dicitur. Nam & vindis complices factis, & rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis.
 r ¶ Quia eadem passi estis & vos a contribulibus vestris; sicut & ipsi à Iudeis.] De vobis plus miror, qui nec legis nec prophetarum habuitis exempla.
- F** Reg. 12. a
- H**
- CAPUT III.**
- P Ropter quod non sustinentes amplius, & plauit nobis remanere Athenis, soli, & misimus Timotheum fratrem nostrum & ministrum Dei in euangelio Christi, ad confirmandos vos & exhortandos pro fide vestra, & vt nemo moueat in tribulationibus istis. ^h Ipsi enim scitis quid in hoc positi sumus. ⁱ Nam & cum apud vos effemus, prædicebamus vobis passuros nos tribulations: sicut & factum est, & scitis. ^k Propterea & ego amplius non sustinens, misi ad cognoscendū fidem vestram: ne forte tentauerit vos ^l is qui tētāt, ^m & inanis fiat labor noster. ⁿ Nunc autem veniente Timotheo ad nos à vobis, & annuntiante nobis fidem & charitatem vestram, & quia memoriam nostri habetis bonam, semper desiderantes nos videre, sicut & nos quoque & vos: ^a ideo
- CAPUT III.**
- P Ropter quod non sustinentes amplius, & nos omnibus hominibus aduersantur, prohibentes nos gentibus loqui, vt saluiiant, &c.] Non solum Iudeos impediunt, sed etiam gentibus inuidet, ad suorum cumulum peccatorum.
- v ¶ Peruenit enim ira Dei super illos vsque in finem.] Siue quia prædicto qua pœna captiuū sunt, siue quia ablatus est non creditibus intellectus.
- x ¶ Nos autem fratres desolati à vobis ad tempus, &c.] Sicut alibi ait: Et corpore absens, sed spiritu praesens.
- y ¶ Abundantius festinaimus, &c.] Tribulationibus perpendicularium.
- z ¶ Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloria, &c.] Non immerito vos desideramus, per quos latitatis gaudium speramus, & gloria coronam.
- a ¶ Vos enim estis gloria nostra & gaudium.] Boni magistri, omnem spem, & gaudium, & gloriam solent collocare in profectu discipulorum.
- CAPUT III.**
- P Ropter quod non sustinentes amplius, &c.] Ad vos neminem nostrum venire.
- c ¶ Placuit nobis remanere Athenis, soli.] Maluimus soli remanere, quoniam nescire quid agebemus.
- d ¶ Et misimus Timotheum fratrem, &c.] Queritur, quomodo Timotheus missus est, sed prius id dictum est.
- e ¶ Et adiutorem Dei, &c.] Adiutores pro discipulis etiam vulgo dicuntur.
- f ¶ Ad conformatos vos & exhortandos pro fide vestra.] Pro hac causa duntaxat, quia perfectè credidistis.
- g ¶ Ut nemo, &c.] Non dico: ne omnes, sed ne vel aliquis moratur.
- h ¶ Ipsi enim factis, &c.] Non ergo mirari debetis, scientes nos aliter transire non posse, dicente domino: Ecce ego mitto vos sicut oves in medio laporum. ^{Mat. 10. b} Et iterum: Ecce dixi vobis, vt in me pacem habeatis, in hoc autem sculo pressuram. ^{Ioan. 16. 8}
- i ¶ Nam & cum apud vos effemus, &c.] Ne vos ipsa nouitas deterret, sed magis prophetia nostra confirmaret, sicut & dominus passurū se ante prædictit.
- k ¶ Propterea & ego, &c.] Dicēs. Ecce in quibus putatis Deum esse, qualia patientur, & fidem vestram forsitan commoueret.
- l ¶ Is qui tentat, &c.] Sicut Iob à Domino probatur.
- m ¶ Et inanis fiat labor noster.] Si aliquem scrupulum patiens. Notandum doctrinam dici laborem.
- n ¶ Nunc autem veniente Timotheo ad nos à vobis, & annuntiante, &c.] Quia firmiter Christo credentes, tenetis fidem, & nos solita dilectione diligitis.

- A 2 ¶ Ideo consolati sumus fratres in vobis, &c.] Omnem necessitatem & tribulationem nō sentimus, præ magnitudine gaudij status vestri.
- b ¶ Quoniam nunc viuimus, &c.] Etiā si occidamur, viuimus: quia vita nostra in velta firmitate consistit.
- c ¶ Quam enim gratiarū actionē possumus Deo retribuere pro, &c.] Triplicem lātitia causam nobis vestra conuersatio præstat: quia & vos proficis, & Dominus per vos benedicit, & calis præberis exemplum.
- d ¶ Nocte ac die abundantius orantes, vt videamus faciem vestram.] Ostendit quantum alijs desiderandi sint fratribus quos tantum ipse desiderat: quis enim cum famam peperit, videre nō cupiat?
- e ¶ Et compleamus ea que desunt fidei vestra.] Si quid fides vestra minus habet doctrinæ.
- f ¶ Ipse autem Deus, &c.] dirigit viā, &c.] Remotis diaboli scandalis, quibus noſter impeditur ad vos aduentus.
- g ¶ Vos autem Dominus multiplicet, & abundare faciat charitatem vestram.] Quia iam plena, & opere comprobata est.
- h ¶ Inuicem & in omnes.] Ut non solum Christianos, sed etiam omnis sectæ homines: non erroris, sed naturæ gratia diligatis, & eis in quo indiguerint, misericordia quam illis in praesenti Deus exhibet, non negatis.
- i ¶ Quemadmodum & nos in vobis ad confirmanda corda vestra.] Fecit abundare, vt & vos aliorum corda firmetis.
- k ¶ Sine querela in sanctitate ante Deum.] Non ante homines, sicut de Zacharia, Helisabet. Et per Esaïam: Et vos eritis mihi iuglī, dicit Dominus.
- Esaï. 43. b.
- B C A P T III.
- D Ecetero ergo fratres m̄ rogamus vos, & obsecramus in domino Iesu: vt quemadmodum acceperisti à nobis, quomodo oporteat vos ambulare & placere Deo: sic & ambuletis, vt abundetis magis. n Scitis enim quæ præcepta deridem vobis per dominum Iesum. Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra: vt abstineatis vos à fornicatione: vt sciat unusquisque vestrum suum possidere in sanctificatione & honore, p non in passione desiderij, sicut & gentes, quæ ignorant Deum. q Et ne quis supergredietur neque circumueniat in negotio fratrem suum: quoniam vindix est dominus de his omnibus, sicut prædictum vobis, & testificati sumus. f Non enim vocauit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. u Itaque qui hæc spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis. x De charitate autem fraternalis non necesse habuimus scribere vobis. y Ipsi enim vos à Deo didicisti, vt diligatis inuicem, &c.] A Christo, qui dixit: Mandatum novum do vobis. Hoc nouum est, vt pro alterutro moriamur: quia hoc verus, non suum erat testamentum.
- z ¶ Rogamus autem vos fratres, vt abundetis magis & operam detis.] Hoc est, vt iam ignotos quolq̄ diligatis.
- a ¶ Vt quietistis, & vt refrainegorum agatis, & operemini manuū vestris, &c.] Quidā inquiete per diuerorum discurrebat domus: aliqua etiā ad religionis opprobrium postulantes ab infidelibus: quamquam ad eos in secunda plenius exequitur. Vnde magis vult eos vel proprij negotijs cura vel labore manuum occupari, quam otiositatis detrimentum, & inquietudinis habere peccatum.
- b ¶ Vt & honeste ambuletis, &c.] Ne vos ipſi denocent, qui præstare videntur.
- C A P T III.
- D Ecetero ergo fratres.] Post laudem & consolationem, incipit exhortatio.
- m ¶ Rogamus vos, &c. quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo, sic & ambuletis, vt abundetis magis.] Quibus via Christus est, dignus eo gressibus ambulare: quia cū atate fides augeri debet & mores: sicut cum atate carnis, & cibis crescit & studium.
- n ¶ Scitis enim quia præcepta deridem vobis per dominum Iesum, hec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra, vt abstineatis vos à fornicatione.] Sanctificatio ab omni incontinentia reuocat Christianum, cui incontinentia non expedit sanctum Christi corpus attingere: maximè cum Moyse Iudeos sanctificare volens, populum totum ab omniformis continere præcepit, vt Dei potiri præsenta mereantur.
- o ¶ Vt sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore.] Suum corpus unusquisque castum seruando sanctificet & honoret. Simil considerandum: quia eis quam perfectis, non sicut Corinthijs scribit infirmis.
- p ¶ Non in passione desiderij, sicut & gentes quæ ignorant Deum.] Ne nimiae & immoderata libidini seruientes,
- similes gentibus satis, quæ Deum amatorem castitatis ignorant.
- q ¶ Et ne quis supergredietur, neque circumueniat in negotio fratrem suum.] Ne quis post deuotam continentiam & coniunctionem, fratri suo aliquam circumventionem vi circumferre nitratur, sive in quolibet negotio, ne quis alterum fraudet.
- r ¶ Quoniam vindix est dominus de his omnibus, &c.] Non solum de fornicatione & publica turpitudine, sed etiā de transgressione propofiti. Quisquis enim continentiam Deo volebat, fecit sibi illicitum quod licet.
- s ¶ Non enim vocauit nos Deus in immunditiam.] Que corpus Christi audenter non permittit accipi.
- t ¶ Sed in sanctificationem.] Vt exemplo Christi vivatis. Qui enim habet spem hanc in eum, sanctificat se, sicut & ille sanctus est.
- v ¶ Itaq̄, qui hac spernit, non hominem spernit, sed Deum, &c.] Non me, sed eum quin in me loquitur Christum: cuius spiritu iniuriam facit omnis qui nō fanēt versatur.
- x ¶ Decharitate autem fraternalis non necesse habuimus scribere vobis.] Videte quam perfecte rānt qui de tanto & tam necessario precepto, non indigebant admoneri.
- y ¶ Ipsienim vos à Deo didicisti, vt diligatis inuicem, &c.] A Christo, qui dixit: Mandatum novum do vobis. Hoc nouum est, vt pro alterutro moriamur: quia hoc verus, non suum erat testamentum.
- z ¶ Rogamus autem vos fratres, vt abundetis magis & operam detis.] Hoc est, vt iam ignotos quolq̄ diligatis.
- a ¶ Vt quietistis, & vt refrainegorum agatis, & operemini manuū vestris, &c.] Quidā inquiete per diuerorum discurrebat domus: aliqua etiā ad religionis opprobrium postulantes ab infidelibus: quamquam ad eos in secunda plenius exequitur. Vnde magis vult eos vel proprij negotijs cura vel labore manuum occupari, quam otiositatis detrimentum, & inquietudinis habere peccatum.
- b ¶ Vt & honeste ambuletis, &c.] Ne vos ipſi denocent, qui præstare videntur.
- c ¶ Nolumus autem vos, &c.] Dormit enim quem certum est surrectum, sicut dictum est in euangelio de Lazaro.
- d ¶ Vt non contristemini, sicut & ceteri qui spem non habent.] Aliter debet flere qui peregrē pergit, aliter ille qui moritur.
- e ¶ Si enim credimus quid Iesu mortuus est & resurrexit.] Si a credimus quae non videmus, & per eius resurrectionem certi sumus nos veniam consécutos: cur illud similiter non credamus, quod gentes, qui videnti Deo non credunt?
- f ¶ Ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum, adducet cum eo.] Qui caput fulcitur, etiam cetera membra suscitaturum se promittit.

a ¶ Hoc

E a ¶ Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini.] Ex euangelij sententia.

b ¶ Quia nos qui viuimus, qui residui sumus in aduentu Domini.] Semper Apostolus diem Domini fecit habere suspectum, quae eos in corpore inueniret.

c ¶ Non præuenimus eos qui dormierunt.] Tam velox erit eorum resurrectio, quam nostra assumptio.

d ¶ Quoniam ipse Dominus in iussu & in voce archangeli.] Terror illius diei monstrat, quo omnis potestas celorum, & elementa mouenda sunt: vt nos sciamus quali conscientia diem Domini expectemus.

e ¶ Et in tuba Dei descendet de celo.] Siad hominis tubam terra videtur permutari, quanto magis ad Dei: sicut Elias quoque terribilem in monte domini vidit aduentum.

f ¶ Et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi, &c.] Qui in Christo mortui fuerint, resurgent primi: & qui viui inuenient fuerint sancti, cum ipsis pariter rapientur: qui non iudicabuntur, sed potius iudicabunt.

g ¶ Et si semper cum Domino erimus.] In eadem gloria eternitatis.

h ¶ Itaque consolamini inuicem in verbis istis.] Notandum quod legi hoc præcipit, ut alterutrum se doctrinis instruant.

C A P V T . V.

D E temporibus autem, &c.] Ipsi enim diligenter scitis Euidētissima euangelij lectio ne edocet.

k ¶ Quia dies Domini sic fur in nocte ita veniet.] Quando omnes sciet dormire securos.

l ¶ Cum enim dixerint, pax & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus.] Tunc maximè timenda est poena, quam nunc non expectant.

m ¶ Sicut dolor in utero habentis, & non effugient.] Sicut mulier veniente partu, dolores non effugit.

n ¶ Vos autem fratres non estis in tenebris, vt vos ille tanquam fur comprehendat.] Non estis adeo ignorantes, vt ne scias vos semper paratos esse debere.

o ¶ Omnes enim vos filii lucis estis & filii diei.] Scientiae veritatis.

p ¶ Non sumus noctis neque tenebrarum.] Quia sicut tenebrae, ita & ignorantia, dat fiduciam delinquendi.

q ¶ Igitur non dormiamus sicut & ceteri.] Quis sic dormierunt, etiam oblitus sunt sui.

r * ¶ Sed vigilemus & sobrij simus.] Attendite vobis, ne grauenatur corda vestra in crapula & in ebrietate, & curis huius vite, ergo & curae inebriant mentem.

s ¶ Qui enim dormiunt, nocte dormiunt: & qui ebri sunt, nocte ebrij sunt.] Ideo otiosi & ebrij sunt, quia in tenebris sunt.

t ¶ Nos autem qui diei sumus, sobrij simus.] Nos qui diem Christum habemus, nec otiosi, nec ebrij esse debemus.

v ¶ Indut in lorica fidei & charitatis, & paleam spem salutis.] Fide & charitate, & iustitia omnia confant, quas & loricae alibi comparauit.

x ¶ Quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum.] In ira sunt politi: quia iam iudicati sunt.

y ¶ Qui mortuus est pro nobis.] Ut nos non moreremur.

z ¶ Vt siue vigilemus, siue dormiamus, simul cum illo vivamus.] Ut siue in corpore, siue extra corpus inueniamur, semper cum ipso vivamus.

a ¶ Propter quod consolamini in uicem, & adficiate alterutrum, sicut & factis.] Notandum quia hoc laicus præcipit, quos etiam monet, ut studeant exhibere officia charitatis.

b ¶ Rogamus autem vos fratres vt noueritis eos qui laborant inter vos.] Ut intelligatis laborem eorum.

c ¶ Et presunt vobis in Domino, & monent vos.] Exemplo iustitiae, non potestate terrena, sicut ait Petrus.

d ¶ Vt habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum, & pacem habete cum eis.] Presbyteri qui laborant in verbo, duplum honorandi sunt, id est, charitatis obsequio, & ordinis dignitate.

e ¶ Rogamus autem vos fratres, corripite inquietos, consolamini puillanimes.] Pro dueitate morborum dueritas adhibeda est medicina. Illi corripiendi, ne pereant: isti consolandi sunt, ne deficiant.

f ¶ Suscipe infirmos.] Sustinet nuper credentes, quin nondum sunt confirmati.

g ¶ Patientes effete ad omnes.] Etiam ad correpos: quia impatiens non corrigitur, sed irritatur.

h ¶ Videte ne quis malum pro malo aliquod reddat.] Omni diligentia caue, ne cui infirmiora vt ignarus, vel vicem malum reddas: quia ultra aliquem id facere non credo. Omnis enim qui iniuriam facit, malum facit: & qui vicem iniurie reddit, iniuriam facit, & malefacit: quia vt superioris dictum est, omnis qui facit iniuriam, malum facit.

i ¶ Sed semper quod bonum est, sciam in inuicem, & in omnibus.] Non solum in vos Christianos, sed etiam in omnes homines.

k ¶ Semper gaudete.] In conscientiae puritate.

l ¶ Sine intermissione orate.] Si ingitternon potes lingua, saltem corde, sicut Moysi tacenti dicitur. Quid clamans ad me? Siue omnis actus vester talis sit, vt pro vobis semper Deum ore.

m ¶ In omnibus gratias agite.] In omnibus que acciderint, sicut Iob: siue in omni conuersatione vestra domino gratiae referantur.

n ¶ Hec est enim voluntas Dei in Christo Iesu in omnibus vobis.] Sic ut in Christo per omnia impleta est, ita & in vobis omnibus impletur.

o ¶ Spiritum nolite extinguere.] Spiritum exhortationis,

G

H

Exod. 24. d

- A **Cor.14.6** questionibus nolite extinguere. Sive spiritum pro gratia linguarum posuit, sicut ait: *Si oraueris lingua, spiritus meus orat,*
Cor.14.8 quo modo etiam ad Corinthios dicit. Et loqui linguis nolite prohibere, ita & hic spiritum non extinguendum esse testatur.
- a ¶ Prophetias nolite spernere. Omnia autem probate, quod bonum est, tenete, ab omni specie mala abstineat vos. Siue futura praedicentes, siue præterita differentes: tantum ut probetis si legi non sunt contraria que dicuntur, si quid tale fuerit, refutate.
- b ¶ Ipse autem Deus pacis. Qui omnia sustinet, etiam blasphemantes.
- c ¶ Sanctificet vos per omnia. Siue gratia, siue doctrina.
- d ¶ Ut integer spiritus reser, & anima & corpus. Gratia spiritus quamvis in se semper cum omnibus perseveret.
- e ¶ Sine querela in aduentu Domini nostri Iesu Christi seruetur. Usque in diem iudicij: quia non sunt tantum initia laudanda, sed finis.
- f ¶ Fidelis est qui vocavit vos. Qui dixit: *Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati esum, & ego vos requiescerem faciam.* Matt. 11.28
- g ¶ Qui etiam faciet. Fratres obrate pro nobis. Salutare fratres omnes in osculo sancto. Quod promisisti.
- h ¶ Adiuro vos per Dominum, ut legatur epistola hæc omnibus sanctis fratribus. Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum, Amen.
- i ¶ Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum, Amen. Gratia